
OGGETTO:    Approvazione Avviso Pubblico per accedere al Fondo di Solidarietà a sostegno del pagamento 

della morosità pregressa degli assegnatari ERP istituito con  DGR n. 170 del 07/04/2020 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 

 Che una delle misure del “Piano per l’Emergenza socio-economico della Regione Campania”, di 

cui alla DGR n170 del 07/04/2020, prevede l’istituzione di un Fondo di Solidarietà̀ per gli 

assegnatari dell’edilizia residenziale pubblica, per l’erogazione di un contributo rapportato alla 

morosità̀ ed alla capacità reddituale del nucleo familiare; 

 Che tale contributo regionale di solidarietà̀ è finalizzato a reinserire in un percorso di legittimità̀ gli 

assegnatari ERP che, seppur temporaneamente, si sono trovati in difficoltà nel rispettare gli obblighi 

di pagamento dei canoni di locazioni, ma che sono disponibili a formalizzare piani di rateizzo con 

gli Enti gestori per rientrare dalla morosità̀; 

 Che con Decreto Direttoriale n. 141 del 30/12/2020, è stata approvata dalla Regione Campania la 

disciplina del citato Fondo di solidarietà̀; 

 Che a norma della disciplina approvata, il contributo regionale di solidarietà̀ è una misura di 

sostegno economico, a carattere temporaneo, che contribuisce a rendere sostenibile il pagamento 

della morosità̀ pregressa degli assegnatari ERP; 

 Che l’agevolazione in oggetto è compatibile con qualsiasi altra misura statale, anche avente analoga 

finalità̀, si configura come contributo una tantum a fondo perduto e non rileva ai fini degli aiuti di 

Stato, in quanto è destinata ai cittadini; 

 Che la Giunta Regionale ha stanziato complessivamente € 14.000.000,00 a favore del Fondo di 

solidarietà̀ in oggetto, di cui, in proporzione all’entità̀ complessiva del patrimonio ERP gestito, € 

8.000.000,00 disponibili per gli assegnatari di alloggi di proprietà̀ di ACER ed € 6.000.000,00 per 

gli assegnatari di alloggi di proprietà̀ dei Comuni; 

 Che con Decreto Dirigenziale n. 27 del 28/03/2023 la Regione Campania ha approvato l’Avviso per 

l’Assegnazione del contributo regionale a sostegno del pagamento della morosità pregressa degli 

assegnatari ERP,  

 Che il Comune di Avellino, a seguito di richiesta, risulta, come da Decreto Regionale n. 584 del 

18/09/2023, beneficiario del riparto delle risorse destinate al Fondo di solidarietà in oggetto. 

ATTESO 

  che entro 60 giorni dalla pubblicazione del suindicato decreto di riparto, il Comune di Avellino, 

come indicato nel D.D. n. 584 /2023, è tenuto a bandire un Avviso pubblico per la concessione del 

contributo regionale di solidarietà, in esito al quale, previa istruttoria delle istanze pervenute, deve 

poi trasmettere alla Regione l’elenco delle istanze ammesse a contributo e l’elenco delle istanze 

ammissibili, ma non finanziabili per carenza dei fondi, unitamente alla quantificazione dell'importo 



dei contributi. 

VISTA 

 La delibera di Giunta Comunale n. 364 del 17/11/2023 relativa alla presa d’atto del Fondo di 

solidarietà che demanda al Servizio Politiche Abitative la redazione ed approvazione dell’Avviso 

Pubblico per l’assegnazione del contributo regionale a sostegno del pagamento della morosità 

pregressa degli assegnatari ERP,  

 

RITENUTO  

 di dover approvare l’ “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO A 

SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA MOROSITÀ PREGRESSA DEGLI ASSEGNATARI 

ERP - FONDO REGIONALE DI SOLIDARIETA’”, destinato agli assegnatari dell’edilizia 

residenziale pubblica di proprietà comunale con l’allegato  “MODELLO DI ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE”,;  

 di dover stabilire che gli utenti morosi che intendono avvalersi della concessione del contributo 

suindicato e che posseggono alla data di pubblicazione dell’Avviso i requisiti previsti dall’avviso 

stesso, devono presentare entro e non oltre il 31 dicembre 2023, un’istanza di partecipazione, 

utilizzando l’apposito modello, in cui attestano il possesso dei requisiti prescritti; 

 di dover confermare che può essere concesso un contributo minimo di € 1.000,00 fino ad un 

massimo di € 5.000,00, coprendo fino all’80% della morosità, calcolata alla data di pubblicazione 

dell’Avviso;  

 di dare atto che il RUP è l’arch. Antonietta Freda responsabile del servizio politiche abitative;  

  di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegno di spesa; 

 

 VISTI  

 Il Regolamento Regionale n. 11 del 18 ottobre 2019 e ss.mm.ii.;  

  La DGR n. 170 del 7 aprile 2020;  

 D.D. n. 27 del 28/03/2023 della Regione Campania; 5. l’“Avviso per l’assegnazione del contributo 

regionale a sostegno del pagamento della morosità pregressa degli assegnatari ERP”;  

  il Decreto n. 584 del 18/09/2023 della Giunta regionale della Campania; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. n. 364 del 17/11/2023 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa in narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

 

 



2. Di approvare l’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEL 

PAGAMENTO DELLA MOROSITÀ PREGRESSA DEGLI ASSEGNATARI ERP - FONDO REGIONALE DI 

SOLIDARIETA’”  quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3. di approvare il “MODELLO DI ISTANZA DI PARTECIPAZIONE”, allegato alla presente determina; 

4. di stabilire che le domande potranno essere presentate, con le modalità indicate nell'Avviso Pubblico 

entro e non oltre il 31/12/2023; 

5. di precisare che ai fini della determinazione del contributo da concedere agli utenti morosi, sarà 

attivato  un procedimento a sportello, al fine di stilare una graduatoria previa istruttoria delle istanze 

pervenute sulla base dell’ordine cronologico di presentazione al protocollo dell’Ente; 

6. di precisare  che l’elenco delle istanze ammesse a contributo e l’elenco delle istanze ammissibili, 

ma non finanziabili per carenza dei fondi, unitamente alla quantificazione dell'importo dei contributi 

saranno trasmesse  alla Regione Campania secondo le modalità e i tempi stabiliti dal DD 584/2023;  

7. Di dare immediata esecuzione al presente atto mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente e secondo le disposizioni vigenti in materia. 

 

 

 

    IL RAGIONIERE CAPO 

    - dr. Gianluigi Marotta - 

           IL DIRIGENTE 

            - arch. Filomena Smiraglia - 

   


